
 

Российская Федерация 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(пятого созыва) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 22 октября 2014 г.             № 322 

г. Калининград 

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения городского Совета 

депутатов Калининграда «О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского 

Совета депутатов Калининграда от                  

12 июля 2007 года № 257»  

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя городского Совета 

депутатов Калининграда, председателя комиссии по местному самоуправлению, социальной 

политике и общественной безопасности Шумилина А.А., руководствуясь статьями 28 и 44 

Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава городского округа «Город 

Калининград», Положением «О проведении публичных слушаний по проектам 

муниципальных правовых актов», утвержденным решением окружного Совета депутатов 

города Калининграда от 03.06.2009 № 112 (в редакции последующих решений), городской 

Совет  

Р Е Ш И Л: 

 

1. Назначить на 24 ноября 2014 года на 14.15 часов проведение публичных слушаний по 

проекту решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений  и 

дополнений в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257», с 

изменениями, внесенными решениями от 24 ноября 2010 года № 314, от 27 апреля 2011 

года № 162, от 7 декабря 2011 года № 426, от 4 июля 2012 года № 167, от 28 ноября 2012 

года № 366, от 13 марта 2013 года № 72, от 30 октября 2013 года № 345, от 05 марта 2014 

года № 58, от 16 июля 2014 года № 215 (Приложение № 1). 

2. Местом проведения публичных слушаний определить: г. Калининград, пл. Победы, 1, 

каб. 555 (зал заседаний городского Совета депутатов Калининграда). 

3. Утвердить порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта               

«О внесении изменений в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257», и 

участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2). 

4. Организацию проведения публичных слушаний возложить на комиссию по местному 

самоуправлению, социальной политике и общественной безопасности (Шумилин А.А.). 

5. Отделу пресс-службы городского Совета депутатов Калининграда (Косинова Т.А.) 

обеспечить: 

5.1. оповещение не позднее 23 октября 2014 года население г. Калининграда о времени и 

месте проведения публичных слушаний через средства массовой информации; 



5.2. опубликование не позднее 23 октября 2014 года в газете «Гражданин» и размещение 

настоящего решения на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда 

в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru>; 

5.3. информационное сопровождение мероприятия.  

6. Комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и общественной 

безопасности (Шумилин А.А.) не позднее 23 октября 2014 года обеспечить размещение 

копии настоящего решения в общем отделе городского Совета депутатов Калининграда 

по адресу: г. Калининград, пл. Победы, 1, каб. № 527.  

7. Заинтересованные лица могут ознакомиться с указанным решением с 23 октября 2014 

года в рабочие дни (понедельник - пятница) с 10.00 до 17.00 часов в общем отделе 

городского Совета депутатов Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, 1, 

каб. № 527. 

8. Аппарату управляющего делами городского Совета депутатов Калининграда              

(Соколов А.Е.) обеспечить организацию материально-технического обеспечения 

публичных слушаний. 

9. Установить, что прием письменных предложений по проекту решения городского 

Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257», осуществляет общий отдел 

городского Совета депутатов Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, 1, 

каб. № 527 по 19 ноября 2014 года включительно в рабочие дни с 10.00 до 17.00.  

10. Организационному отделу городского Совета депутатов Калининграда (Петрова Е.В.) 

обеспечить ведение аудиозаписи публичных слушаний.  

11. Ведение протокола публичных слушаний возложить на комиссию по местному 

самоуправлению, социальной политике и общественной безопасности (Шумилин А.А.). 

12. Комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и общественной 

безопасности (Шумилин А.А.) по результатам проведения публичных слушаний: 

12.1. подготовить итоговый документ (заключение) не позднее 24 ноября 2014 года; 

12.2. направить протокол публичных слушаний и итоговый документ (заключение) на 

публикацию в газету «Гражданин» не позднее 24 ноября 2014 года. 

13. Опубликовать итоговый документ (заключение) и протокол публичных слушаний в 

газете «Гражданин» не позднее 25 ноября 2014 года. 

14. Рекомендовать администрации городского округа «Город Калининград» (Ярошук А.Г.) 

не позднее 23 октября 2014 года разместить настоящее решение на официальном сайте 

администрации городского округа «Город Калининград» в сети «Интернет».  

15. По результатам проведения публичных слушаний вынести вопрос «О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 

года № 257» на заседание городского Совета депутатов Калининграда.   

16. Опубликовать решение в газете «Гражданин» не позднее 23 октября 2014 года. 

17. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению, социальной политике и общественной безопасности (Шумилин А.А.).  

 

 

 

 

Председатель городского Совета  

депутатов Калининграда                                                                                   А.М. Кропоткин 

 
 

http://gorsovetklgd.ru/


Приложение № 1 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

 №  322   от 22 октября 2014 г.  
 

 

Российская Федерация 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(пятого созыва) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
от «____»________ 2014 г.                                                                                                    № _____ 

г. Калининград 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года 

№ 257  

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя городского Совета депутатов 

Калининграда, председателя комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и 

общественной безопасности Шумилина А.А. о внесении изменений в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 

12 июля 2007 года № 257, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Уставом городского округа «Город Калининград», рассмотрев протокол публичных слушаний 

от_________2014 года и заключение по итогам их проведения, опубликованные в газете 

«Гражданин» № _____ от ________2014 года, городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года 

№ 257, с изменениями, внесенными решениями от 24 ноября 2010 года № 314, от 27 апреля 

2011 года № 162, от 7 декабря 2011 года № 426, от 4 июля 2012 года № 167, от 28 ноября 

2012 года  № 366, от 13 марта 2013 года № 72, от 30 октября 2013 года № 345, от 05 марта 

2014 года   № 58, от 16 июля 2014 года № 215 (Приложение). 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции РФ по Калининградской области 

для государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации опубликовать решение в газете «Гражданин», 

разместить на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и направить в 

Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской 

области для включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых 

актов в соответствии с действующим законодательством. 

4. Решение вступает в силу на следующий день после его опубликования. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, 

социальной политике и общественной безопасности (Шумилин А.А.). 
 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                                                                                            А.Г. Ярошук 
 

Председатель городского Совета 

депутатов Калининграда                                                                                    А.М. Кропоткин 



Приложение 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

№          от        2014 г.   

 

 

Изменения и дополнения в Устав  

городского округа «Город Калининград» 

 
1. В статье 3: 

1.1. в пункте 1: 

1.1.1. подпункт 1 изложить в новой редакции: 

       « 1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и 

исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;»; 

1.1.2. подпункт 29 изложить в новой редакции:  

       « 29) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в 

границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре;»; 

1.1.3. подпункт 39 изложить в новой редакции: 

« 39) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»; 

1.2. пункт 2 дополнить подпунктами 14, 15 следующего содержания: 

« 14) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда 

по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 

соответствии с жилищным законодательством;»; 

« 15) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами.». 

2. Дополнить пункт 1 статьи 25 дефисом 4 следующего содержания: 

  « - контрольно-счетный орган муниципального образования – контрольно-счетная 

комиссия городского округа «Город Калининград». 

3. В пункте 2 статьи 15 слова «может проводиться» заменить словом «проводится». 

4. В абзаце 2 пункта 5 статьи 28 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами 

«Муниципальные нормативные правовые акты».  

5. В пункте 3 статьи 29 слова «состоять членом управления коммерческой организации» 

заменить словами «состоять членом органа управления коммерческой организации». 

6. В статье 33: 

6.1. в пункте 1:  

6.1.1.  подпункт 2 изложить в новой редакции: 

« 2) рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение бюджета 

городского   округа, утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;»; 

6.2. в пункте 2: 

6.2.1. дополнить подпунктом 2.11.1 следующего содержания: 

« 2.11.1) установление максимального размера дохода граждан и постоянно 

проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 

налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися в 

предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования;»; 



6.2.2. подпункт 2.13 изложить в новой редакции: 

« 2.13) присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в 

границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований;»; 

6.2.3. подпункт 2.15 изложить в новой редакции:  

« 2.15) установление порядка рассмотрения проекта бюджета города и утверждения 

бюджета города;»; 

6.2.4. дополнить подпунктом 2.19 следующего содержания:  

« 2.19) установление порядка деятельности, полномочий, состава и структуры  

контрольно-счетной комиссии городского округа «Город Калининград».»; 

6.2.5. подпункты 2.19 - 2.30 считать соответственно подпунктами 2.20 - 2.31. 

7.    Пункт 4 статьи 44 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:  

« 12) в случае преобразования городского округа «Город Калининград», а также в случае 

его упразднения.».  

8. Пункт 4 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае, если глава городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на 

основании решения городского Совета депутатов об удалении его в отставку, обжалует в 

судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы городского округа не 

могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.». 

9.   В статье 47: 

9.1. в пункте 1: 

9.1.1. подпункт 1 изложить в новой редакции: 

« 1) составлять проект бюджета города, исполнять бюджет города и осуществлять 

контроль за исполнением данного бюджета;»; 

9.1.2. подпункт 6 изложить в новой редакции: 

« 6) составлять и представлять в городской Совет депутатов отчеты об исполнении 

бюджета города;»; 

9.2. пункт 3 дополнить подпунктами 18, 19, 20 следующего содержания:    

«18) предоставлять в установленном порядке гражданам жилые помещения по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 

соответствии с жилищным законодательством; 

19) определять доход граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их 

семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях признания 

граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма 

жилых помещений жилищного фонда социального использования; 

20) вести учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.»; 

9.3. подпункт 17 пункта 4 изложить в новой редакции: 

       « 17) разрабатывать правила благоустройства в соответствии с действующим 

законодательством, устанавливать порядок участия собственников зданий (помещений в 

них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;»; 

9.4. пункт 15 статьи 47 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 

« 9) создавать условия для организации проведения независимой оценки качества  

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами.»; 

9.5. дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

« 16. В области отношений, возникающих в связи с ведением государственного 

адресного реестра, эксплуатацией федеральной информационной адресной системы, 

использованием содержащихся в государственном адресном реестре сведений об 

адресах: 

consultantplus://offline/ref=F8BAA6626ADA9E73E454BB5C8A566C5C976E2E9FAC84BD1DF731C723F1FC6D412850DE833B0FBFE2A5DC1FD5ABI


1) присваивать адреса объектам адресации, изменять адреса объектов адресации, 

аннулировать их; 

2) размещать, изменять, аннулировать содержащиеся в государственном адресном 

реестре сведения об адресах в соответствии с порядком ведения государственного 

адресного реестра.». 

10. Статью 51 изложить в новой редакции: 

« Статья 51. Муниципальное имущество 

1. В муниципальной собственности городского округа «Город Калининград» находятся: 

1)  имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Уставом 

вопросов местного значения; 

2)  имущество, предназначенное для осуществления отдельных переданных   

государственных полномочий в случаях, установленных федеральными законами и 

законами Калининградской области; 

3)  имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов и должностных 

лиц местного самоуправления городского округа «Город Калининград», 

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в 

соответствии с решениями городского Совета депутатов; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые 

не отнесены к вопросам местного значения. 

2. В случаях возникновения у города Калининграда права собственности на имущество, 

не соответствующее требованиям пункта 1 настоящей статьи, указанное имущество 

подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо 

отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются 

федеральным законом.». 

11. В статье 53: 

11.1. пункт 3 - исключить; 

11.2. пункт 4 изложить в новой редакции: 

            « 4. Составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и 

исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа  

осуществляются органами местного самоуправления города самостоятельно с 

соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.». 

12. Дополнить Главой 11 следующего содержания: 

« Глава 11. Контрольно-счетная комиссия городского округа «Город Калининград» 

            

Статья 50. Контрольно-счетная комиссия городского округа «Город Калининград» 

Контрольно-счетная комиссия городского округа «Город Калининград» является 

постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля 

образуемым городским Советом депутатов и в своей деятельности подотчетна городскому 

Совету депутатов. 

Полномочия, состав, структура и порядок деятельности контрольно-счетной комиссии 

городского округа «Город Калининград» устанавливаются нормативным правовым актом 

городского Совета депутатов в соответствии с действующим законодательством.  

Контрольно-счетная комиссия городского округа «Город Калининград» является 

муниципальным органом, который входит в структуру органов местного самоуправления и  

обладает правами юридического лица.». 

 

13. Главы 11-13, статьи 50-62 считать соответственно Главами 12-14, статьями 51-63. 



Приложение № 2 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

 № 322  от 22 октября 2014 г.   

 

Порядок учета предложений  

по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав городского округа «Город Калининград» и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав городского округа «Город Калининград» (далее — проект) осуществляется 

посредством: 

 внесения письменных предложений по проекту до его обсуждения на публичных 

слушаниях; 

 обсуждения проекта на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с 

Положением «О проведении публичных слушаний по проектам муниципальных 

правовых актов», утвержденным решением окружного Совета депутатов города 

Калининграда от 03.06.2009 № 112. 

2. Правом внесения предложений по проекту обладают: 

 жители городского округа «Город Калининград», обладающие избирательными 

правами; 

 юридические лица, осуществляющие деятельность на территории города Калининграда; 

 общественные объединения и структурные подразделения политических партий, 

зарегистрированные и действующие на территории Калининградской области, в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

 органы местного самоуправления и должностные лица органов местного 

самоуправления города Калининграда. 

3. Обращения граждан, юридических лиц, общественных объединений и структурных 

подразделений политических партий, органов местного самоуправления и их должностных 

лиц (далее — обращения) должны содержать указание на подлежащую (в соответствии с 

обсуждаемым проектом) изменению статью, пункт или подпункт Устава городского округа 

«Город Калининград», а также мотив внесения предложений, соответствовать нормам 

современного русского языка и действующему законодательству. Данные обращения 

должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, отчества (если имеется) 

и сведений о месте их жительства. Обращения юридических лиц, общественных 

объединений и структурных подразделений политических партий должны содержать их 

полное наименование, указание на их местонахождение.  

4. Прием письменных предложений по проекту осуществляет общий отдел городского 

Совета депутатов Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, 1, каб. № 527 в 

срок по 19 ноября 2014 года включительно в рабочие дни с 10.00 до 17.00. 

5. Зарегистрированные обращения направляются общим отделом городского Совета 

депутатов Калининграда в постоянную депутатскую комиссию по местному 

самоуправлению, социальной политике и общественной безопасности городского Совета 

депутатов Калининграда (далее - комиссия).  

6. Предложения по проекту, представленные в срок, установленный пунктом 4 настоящего 

Порядка, подлежат обязательному рассмотрению. Предложения, представленные с 

нарушением установленного порядка и сроков, рассмотрению не подлежат. 

7. Предложения по проекту, поступившие в ходе проведения публичных слушаний, подлежат 

рассмотрению в соответствии с настоящим Порядком. 

8. Все поступившие в процессе обсуждения проекта предложения рассматриваются, 

обобщаются и учитываются комиссией при предварительном рассмотрении проекта 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений  в Устав городского 

округа «Город Калининград». 

9. Рекомендованные к принятию предложения вносятся комиссией в доработанный по 

итогам публичных слушаний проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа «Город Калининград». 


